MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA ADJUNTA DE EXTENSÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 20/2021 - PROAEXT (12.28.01.00.00.18)
(Código: 202232466)

Nº do Protocolo: 23083.006908/2021-92
Seropédica-RJ, 03 de Fevereiro de 2021.

Ao grupo: TODOS OS SERVIDORES.

Título: registro de publico nas ações extensão (Eventos, projeto e etc)

Estimados,

Foi verificado pela PROEXT que, quando do registro das ações no módulo de extensão, o sistema não permite
avançar nas etapas ao ser digitado em um de seus público alvo 0(ZERO), seja para a categoria PÚBLICO
EXTERNO, ou para a categoria PÚBLICO INTERNO.

Portanto, estamos indicando que quando do registro de suas ações de extensão, sejam elas quaisquer
(evento, projeto, etc), se registre, caso sua ação não possua público em uma das duas modalidades (EXTERNO
ou INTERNO), o que está abaixo:

Quando sua ação possuir PÚBLICO INTERNO, mas não houver PÚBLICO EXTERNO

Preencha o público interno normalmente, de acordo com que foi previsto pelo evento, projeto e etc.

No campo do PÚBLICO EXTERNO:
Discriminar Público Alvo Externo: não há
Quantificar Público Alvo Externo: 1

Quando sua ação possuir PÚBLICO EXTERNO, mas não houver PÚBLICO INTERNO

Preencha o público externo normalmente, de acordo com que foi previsto pelo evento, projeto e etc.

No campo do PÚBLICO INTERNO:
Discriminar Público Alvo Interno: não há
Quantificar Público Alvo Interno: 1

Atenciosamente,

(Autenticado em 03/02/2021 18:47)
GABRIELA RIZO

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR
PROAEXT (12.28.01.00.00.18)

Matrícula: 1528769

(Autenticado em 03/02/2021 12:03)
ROBERTO CARLOS COSTA LELIS

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEXT (12.28.01.16)
Matrícula: 1219274

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorand...

1 de 2 25/02/2021 14:53

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos
/index.jsp informando seu número: 20, ano: 2021, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão:

03/02/2021 e o código de verificação: ba8bb96371

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorand...

2 de 2 25/02/2021 14:53